
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DPH/100 del 07/08/2025 
 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
Ufficio Programmazione, Ricerca, Innovazione e Competitività 

 
Oggetto:  

PR Abruzzo FESR 2021-2027 Avviso pubblico approvato con Determinazione DPH006/38 del 25 marzo 
2025 - Intervento 1.1.1.2 Sostegno a progetti collaborativi di Ricerca e Innovazione delle imprese 
afferenti ai Domini tecnologici della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 
21-27 - Intervento 1.1.2.1 Assunzione di ricercatori presso le imprese beneficiarie di un sostegno. 
Rettifica graduatorie parziali giornaliere recepite con determinazione DPH/093 del 31/07/2025 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 
 

PREMESSO che con la determinazione DPH/056 del 27/05/2025 ad oggetto: “D.G.R. n. 224 del 17 aprile 
2025, recante: “Parziale revisione dell’assetto organizzativo del Dipartimento “Lavoro e Attività 
Produttive”. Disposizioni in ordine alle competenze del soppresso Servizio Programmazione Politiche 
dell’Innovazione e della Competitività - DPH006” è stata ascritta alla sfera di responsabilità del Direttore 
del Dipartimento Lavoro e Attività Produttive, la competenza del soppresso Servizio Programmazione 
Politiche dell’Innovazione e della Competitività – DPH006 fino al completamento degli affidamenti degli 
incarichi di dirigente di Servizio e di Responsabili di Ufficio conformemente al nuovo assetto organizzativo 
delineato della D.G.R. n. 224/2025;   
 
ATTESO che, con la determinazione DPH006/38 del 25/03/2025, è stato approvato l’avviso pubblico 
avente ad oggetto “Programma Regionale Abruzzo FESR 2021-2027 - Intervento 1.1.1.2 Sostegno a 
progetti collaborativi di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici della Strategia 
Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27 - Intervento 1.1.2.1 Assunzione di ricercatori 
presso le imprese beneficiarie di un sostegno”, pubblicato sul BURAT serie speciale n.135/2025 del 
04/06/2025;  
 
RICHIAMATA la determinazione DPH006/76 del 14/05/2025, con la quale: 
— sono stati posticipati i termini di apertura dello sportello telematico alle ore 12:00 del 7 luglio 2025 e 

fino alle ore 12:00 del 28 luglio 2025; 
— è stata approvata la modulistica da adottare, successivamente modificata e integrata con 

determinazione DPH/057 del 29/05/2025 e DPH/069 del 30/06/2025; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione DPH/082 del 07/07/2025, la quale ha stabilito che: 
— la prima graduatoria giornaliera ex art. 7 dell’Avviso avrà come oggetto le istanze inviate e 

correttamente ricevute il 07/07/2025 fino al momento del malfunzionamento della piattaforma, oltre 
a tutte le ulteriori domande che saranno presentate nel corso dell’8 luglio 2025, secondo le modalità 
previste dal combinato disposto degli artt. 6 e 7 dell’Avviso;  

— di conseguenza, il termine ultimo indicato dall’art 6, comma 4 (così come già modificato dalla 
Determinazione n. 76 del 14 maggio 2025) per la presentazione delle istanze in questione, è stato 
posticipato alle ore 12:00 del 29 luglio 2025; 

 
VISTI: 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

2 

 

— l’art.6, comma 9, dell’Avviso, che recita: “Le istanze inviate tramite la piattaforma di cui al presente 
Articolo saranno acquisite e protocollate automaticamente dal Sistema Informativo Regionale. Il 
Sistema provvede in automatico alla verifica della completezza delle informazioni inerenti alle 
generalità dei soggetti componenti il raggruppamento, il codice fiscale, la ragione sociale, la presenza 
dei documenti caricati, ecc...”; 

— l’art.6, comma 10, dell’Avviso, che stabilisce che “la fase di verifica dei requisiti di ricevibilità (possesso 
dei requisiti soggettivi di ammissibilità e completezza dell’istanza) si conclude con la redazione di un 
verbale a cura del Servizio competente, che potrà anche eventualmente avvalersi dell’ausilio di un 
apposito gruppo di lavoro interno al Dipartimento DPH.”; 
 

PRESO ATTO pertanto che il Sistema Informativo Regionale, sulla base del punteggio ottenuto da ogni 
richiedente, adottando i criteri oggettivi di cui all’art.7, comma 3, del suddetto Avviso, ha proceduto in 
automatico alla definizione delle graduatorie parziali giornaliere dal giorno di apertura dello Sportello al 
giorno di chiusura, acquisite al protocollo regionale con progressivo 500297/25 del 31/07/2025; 
 
VISTA la determinazione DPH/080 del 07/07/2025, che ha costituito il Gruppo di Lavoro 
intradipartimentale di cui all’art. 6, comma 10 dell’Avviso di riferimento; 
 
DATO ATTO della Determinazione DPH/093 del 31/07/2025, avente ad oggetto: “PR Abruzzo FESR 2021-
2027 Avviso pubblico approvato con Determinazione DPH006/38 del 25 marzo 2025 - Intervento 1.1.1.2 
Sostegno a progetti collaborativi di Ricerca e Innovazione delle imprese afferenti ai Domini tecnologici 
della Strategia Regionale di Specializzazione Intelligente RIS3 Abruzzo 21-27 - Intervento 1.1.2.1 
Assunzione di ricercatori presso le imprese beneficiarie di un sostegno. Recepimento graduatorie parziali 
giornaliere, ai sensi dell’art. 7 Comma 3 dell’Avviso”; 
 
DATO ATTO della nota prot. 325244 del 5/08/2025 (come parzialmente integrata con comunicazione prot. 
0327624/25 del 6/08/2025), con la quale il Servizio Informatica e Statistica comunicava formalmente che 
“a seguito di un malfunzionamento del sistema di presentazione istanze “RA-Sportello” la pratica n. 273 
non risultava nello stato inviata, tuttavia, da un esame dei log di sistema la stessa risulta essere stata 
correttamente compilata e inviata dall’istante alle ore 9:58:06 del 08/07/2025”; 
 
VISTO il verbale n. 2 del 7/08/2025 del citato Gruppo di Lavoro, acquisito al protocollo regionale 
329656/25 del 07/08/2025 e depositato agli atti d’ufficio; 
 
PRESO ATTO che dal predetto verbale risulta quanto segue: 

- è presente l’istanza Id 273; 
- dalle ore 12 del 07/07/2025 alle ore 12 del 29/07/2025 sono pervenute n.148 istanze; 
- relativamente alla graduatoria del 7 e 8 luglio, si conferma che vi è una istanza duplicata. In 

applicazione del comma 6 dell’art.6 dell’Avviso, si rimette al Dipartimento l’inammissibilità della 
candidatura Id 249;  

- la verifica dei requisiti di ammissibilità di cui all’art.5 dell’Avviso viene rinviata alla successiva fase 
prevista dall’art. 8;  

 
RITENUTO NECESSARIO, pertanto, rettificare le graduatorie parziali giornaliere di cui alla Determinazione 
DPH/093 del 31/07/2025, recependo le graduatorie parziali giornaliere di cui all’Allegato 1 – a corredo 
del presente atto quale parte integrante e sostanziale - come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’Avviso, 
rimesso con verbale n. 2 del 7/08/2025 dal Gruppo di Lavoro costituito con determinazione direttoriale 
DPH/080 del 07/07/2025; 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 

3 

 

 
DATO ATTO che le graduatorie parziali giornaliere di cui all’Allegato 1 – a corredo del presente atto quale 
parte integrante e sostanziale – annullano e sostituiscono quelle approvate con la citata Determinazione 
DPH/093 del 31/07/2025; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 
14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii.;  
 
ATTESO che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo alla sezione 
di cui al seguente link: https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-processi-di-
ricerca-e-innovazione-e-incentivi-all%E2%80%99assunzione-di nonché sul B.U.R.A.T.; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

 

1. DI RETTIFICARE le graduatorie parziali giornaliere di cui alla Determinazione DPH/093 del 31/07/2025, 
recependo le graduatorie parziali giornaliere di cui all’Allegato 1 – a corredo del presente atto quale 
parte integrante e sostanziale – come previsto dall’art. 7, comma 3, dell’Avviso, che annullano e 
sostituiscono l'Allegato 1 alla citata Determinazione DPH/093 del 31/07/2025; 

 
2. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Autorità di Gestione Unica FESR-FSE – DPA011;  
 
3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito della Regione Abruzzo alla sezione di cui al 

seguente link: https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-processi-di-ricerca-e-
innovazione-e-incentivi-all%E2%80%99assunzione-di nonché sul B.U.R.A.T.;  

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 

D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii.  
 

Il Responsabile dell’Ufficio    
Programmazione, Ricerca, 

 Innovazione e Competitività  
 Dott. Daniele Antinarella 
Firmata elettronicamente 

 

 Il Direttore del Dipartimento 
Dott. Germano De Sanctis 

Firmato digitalmente 
Certificatore ARUBA 

Firma digitale n. 7430010027545437 
(valida fino al 10.06.2028) 

 

https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-processi-di-ricerca-e-innovazione-e-incentivi-all%E2%80%99assunzione-di
https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-processi-di-ricerca-e-innovazione-e-incentivi-all%E2%80%99assunzione-di
https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-processi-di-ricerca-e-innovazione-e-incentivi-all%E2%80%99assunzione-di
https://coesione.regione.abruzzo.it/avvisi-pubblici/fesr/sostegno-processi-di-ricerca-e-innovazione-e-incentivi-all%E2%80%99assunzione-di

		2025-08-07T17:55:42+0200
	GERMANO DE SANCTIS




